

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác Tư pháp trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2021

Thực hiện Luật Hộ tịch 2014; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2015; Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/12/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật; Nghị định số 23/2015/NĐ-CP 2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch; Kế hoạch số 3904/KH-UBND ngày 17/12/2019 của UBND huyện Triệu Sơn về thực hiện số hoá, cập nhật dữ liệu hộ tịch trên địa bàn huyện Triệu Sơn. Nhằm đôn đốc, theo dõi và đánh giá công tác đăng ký quản lý Hộ tịch, Chứng thực, công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật và việc thực hiện số hoá, cập nhật dữ liệu hộ tịch trên địa bàn huyện, UBND huyện ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác Tư pháp trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua hoạt động kiểm tra để phát hiện và chấn chỉnh kịp thời những sai sót trong công tác đăng ký, quản lý Hộ tịch; Chứng thực; công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính. Tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình đăng ký, quản lý hộ tịch và chứng thực, phát hiện những sai sót trong quá trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật để kịp thời đình chỉ việc thi hành, sửa đổi hoặc bãi bỏ văn bản nhằm đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của hệ thống pháp luật, kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật nhằm xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật ở địa phương; đánh giá được giá hiệu quả công tác PBGDPL, hoà giải ở cơ sở, xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đôn đốc việc thực hiện số hoá và cập nhật cơ sở dữ liệu hộ tịch vào phần mềm dùng chung của Bộ Tư pháp.

2. Công tác kiểm tra thực hiện khách quan, nghiêm túc, chất lượng, đúng nội dung, quy trình, tiến độ theo của kế hoạch.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra:

Đoàn kiểm tra sẽ tiến hành kiểm tra tại UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện (Đoàn kiểm tra lập danh sách và thông báo thời gian kiểm tra).

2. Phạm vi kiểm tra:

2.1 Thời điểm kiểm tra và mốc thời gian lấy số liệu báo cáo:

Số liệu kiểm tra từ 01/01/2020 đến thời điểm thực hiện kiểm tra.

2.2. Lĩnh vực kiểm tra

a) Công tác Hộ tịch:

- Tập trung vào việc kiểm tra đăng ký lại, đăng ký nuôi con nuôi, cải chính hộ tịch ở các xã, thị trấn theo quy định của pháp;

- Kiểm tra việc ghi chép, lưu trữ sổ sách và các giấy tờ hộ tịch.

b) Kiểm tra việc thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký, chứng thực hợp đồng thuộc thẩm quyền của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp xã, việc lưu trữ hồ sơ chứng thực, sổ sách theo dõi chứng thực, việc niêm yết các thủ tục hành chính về chứng thực theo quy định.

c) Công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật:

Tập trung kiểm văn bản do HĐND, UBND xã, thị trấn ban hành:

- Nghị quyết của HĐND xã, thị trấn ban hành;

- Quyết định, chỉ thị của UBND xã, thị trấn ban hành;

- Quyết định, chỉ thị của Chủ tịch UBND xã, thị trấn ban hành;

- Các loại văn bản khác có chứa quy phạm pháp luật.

d) Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện số hoá, cập nhật dữ liệu hộ tịch từ số giấy vào phần mềm dùng chung của Bộ Tư pháp theo lộ trình đề ra tại Kế hoạch số 3940/KH-UBND ngày 17/12/2019 của UBND huyện Triệu Sơn.

e) Công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính.

f) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

g) Việc thực hiện số hoá và cập nhật cơ sở dữ liệu hộ tịch vào phần mềm dùng chung của Bộ Tư pháp.

3. Phương pháp kiểm tra

UBND các xã, thị trấn chuẩn bị báo cáo, hồ sơ theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra, Đoàn kiểm tra sẽ kiểm tra công tác sẽ kiểm tra trực tiếp tại các xã, thị trấn về

các công tác triển khai và giải quyết các thủ tục hành chính về đăng ký và thống kê hộ tịch, Chứng thực, công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật, kết thúc kiểm tra Đoàn kiểm tra sẽ trực tiếp thông báo sơ bộ kết quả kiểm tra, kết quả kiểm tra chính thức sẽ được thông báo bằng văn bản tới các đơn vị được kiểm tra.

4. Thời gian kiểm tra

Tại mỗi đơn vị, đoàn kiểm tra sẽ kiểm tra 01 ngày, thời gian kiểm tra bắt đầu từ tháng 03 năm 2021 đến hết tháng 12 năm 2021 (sẽ có thông báo thời gian và đơn vị cụ thể).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Trưởng phòng Tư pháp huyện chỉ đạo, tổ chức thực hiện kiểm tra tại các xã, thị trấn đúng tiến độ, thời gian theo Kế hoạch.

2. Kinh phí thực hiện kiểm tra theo quy định về chế độ tài chính hiện hành.

3. Kết thúc đợt kiểm tra, phòng Tư pháp huyện tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, công tác chứng thực, công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện, số liệu cụ thể của từng nội dung và những tồn tại, hạn chế, những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện với UBND cấp huyện, đồng thời gửi kết quả kiểm tra cho UBND cấp xã, thị trấn.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác Tư pháp trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2021 của UBND huyện Triệu Sơn. Đề nghị UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch (để B/c);
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PTP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Huy Dũng